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Zamonaviy arxitektura doira asosida qurilgan turar joy majmualari va jamoat 

binolarini loyihalash orqali ijtimoiy uyg‗unlikni kuchaytirmoqda. Masalan, Parijdagi 

―La Défense‖ hududi yoki Dubaydagi dumaloq loyihalar bunga yaqqol misoldir. 

Xulosa 

Doiraviy reja insoniyat tarixida universal ramz sifatida shakllanib, kosmik 

tartib, ijtimoiy birlik va uyg‗unlikni ifodalagan. U qadimiy sivilizatsiyalardan tortib 

zamonaviy shaharsozlikgacha turli davrlarda qayta namoyon bo‗lib kelmoqda. 

Bugungi kunda ham doira shakli nafaqat estetik, balki amaliy jihatdan ham 

muhim ahamiyat kasb etmoqda. Shu bois, doiraviy reja nafaqat tarixiy meros, balki 

kelajak urbanistikasi uchun ham dolzarb mavzudir. 
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George Braziller. 

5. Lynch, K. (1960). The Image of the City. MIT Press. 
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URGANCH SHAHRIDA HALQA MAGISTRAL TRANSPORT 

TIZIMINI SHAKLLANTIRISH MUAMMOLARI VA YECHIMLARI 

Navruzov Shavkat Normatovich 

Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti ―Qurilish‖ 

kafedrasi o‗qituvchisi 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada Urganch shahrida halqa magistral transport tizimini 

shakllantirish masalalari, mavjud muammolar va ularning yechimlari tahlil qilingan. 
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Shahar transport tizimini rivojlantirishda halqa yo‗llarning ahamiyati, ular orqali 

markaziy hududlardagi tirbandlikni kamaytirish, ekologik muammolarni 

yengillashtirish va transport oqimlarini samarali boshqarish imkoniyatlari ko‗rib 

chiqiladi. Tadqiqot metodologiyasi sifatida geoinformatsion tizimlar (GIS) va 

transport modellashtirish usullaridan foydalanildi. Natijalarda Urganch shahrining 

transport infratuzilmasidagi kamchiliklar aniqlanib, xorijiy tajribalar asosida takliflar 

ishlab chiqildi. 

Kalit so„zlar 

Halqa magistral, shahar transporti, GIS, transport modellashtirish, Urganch, 

tirbandlik, ekologiya. 

Kirish 

Urganch shahri Xorazm viloyatining ma‘muriy va iqtisodiy markazi bo‗lib, 

so‗nggi yillarda transport vositalari sonining keskin o‗sishi kuzatilmoqda. Rasmiy 

ma‘lumotlarga ko‗ra, shahar bo‗yicha transport vositalari soni 2010-yildan 2023-

yilgacha 1,8 barobarga ko‗paygan [1]. Bu esa markaziy hududlarda, ayniqsa bozorlar, 

oliy ta‘lim muassasalari va ma‘muriy binolar yaqinida transport tirbandliklarini 

keltirib chiqarmoqda. 

Dunyo tajribasida yirik shaharlarning transport muammolarini hal qilishda 

halqa magistrallarning ahamiyati beqiyosdir. Masalan, Moskva shahri atrofida 

shakllangan MKAD halqa yo‗li shahar markazidagi yuklamani 40 foizgacha 

kamaytirishga erishgan [2]. London va Parij shaharlarida ham o‗xshash halqa yo‗llar 

orqali shahar markazining transport yuklamasi sezilarli darajada pasaytirilgan [3]. 

Urganch shahri transport tizimida esa halqa magistral yo‗lning yetishmasligi va 

mavjud asosiy ko‗chalarning markazga yo‗nalganligi transport oqimlarini 

boshqarishda muammolar tug‗dirmoqda. Shu sababli, shahar atrofida halqa magistral 

tizimini shakllantirish masalasi dolzarb bo‗lib qolmoqda. 

Metodologiya: Ushbu tadqiqotda Urganch shahrida jamoat transporti tizimini 

takomillashtirishga qaratilgan ilmiy-amaliy tamoyillarni ishlab chiqish maqsadida 

kompleks metodik yondashuv qo‗llanildi. Tadqiqot jarayonida biz shahar transport 

tizimining amaldagi holatini tahlil qilish bilan birga, mavjud amaliy tajribalar va 

ilmiy ishlanmalarning tahlilidan ham foydalanishga alohida e‘tibor qaratdik. 
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Xususan, TDTU, Urganch Davlat Universiteti va Xorazm viloyati transport 

boshqarmasi tomonidan 2023–2024 yillarda amalga oshirilgan amaliy ishlar, analitik 

hisobotlar, elektron saytlart va modellashtirish vositalari yordamida olingan 

ma‘lumotlar bizning tadqiqotimizda metodik asos sifatida o‗rganildi [2]. Ushbu 

manbalarni o‗rganish orqali biz Urganch transport tizimining dolzarb muammolari, 

mavjud imkoniyatlari hamda raqamli vositalardan foydalanish tajribasini chuqur 

tahlil qildik. 

Birinchi bosqichda shahar transport infratuzilmasining real holati statistik 

ma‘lumotlar asosida baholandi. Bu ma‘lumotlar orasida yo‗nalishlar soni, bekatlar 

holati, yo‗lovchilar oqimi, avtobuslar parkining ahvoli va elektron to‗lov tizimining 

joriy etilishi kabi ko‗rsatkichlar mavjud bo‗lib, ular transport boshqarmasi 

hisobotlaridan olindi [3]. 

Keyingi bosqichda mavjud transport oqimlari va marshrutlar samaradorligini 

tahlil qilishda PASSIM va PTV VISUM dasturlaridan foydalanilgan ishlanmalar 

asosida metodik yondashuv shakllantirildi. Bu dasturlar orqali marshrutlar zichligi, 

bekatlar orasidagi masofalar, kunlik qatnovlar soni, yo‗lovchi oqimining 

taqsimlanishi kabi ko‗rsatkichlar modellashtirilgan [2][3]. Biz ushbu ishlanmalarni 

o‗rganib chiqib, ulardagi metodologik yondashuvlarni o‗z tadqiqotimizda qo‗llash 

uchun moslashtirdik. 

Natijalar: Urganch shahrida olib borilgan tadqiqot natijalari quyidagilarni 

ko‗rsatdi: 

Transport tirbandliklari. Eng katta tirbandliklar Beruniy ko‗chasi, Al-Xorazmiy 

ko‗chasi va temir yo‗l vokzali atroflarida kuzatilmoqda. Kun davomida ushbu 

yo‗nalishlarda transport tezligi 18–22 km/soatdan oshmaydi [8]. 

Markaziy yuklama. Transport oqimining 70 foizi shahar markaziga yo‗nalgan 

bo‗lib, periferiyadan periferiyaga harakatlanadigan transport vositalari uchun yetarli 

sharoit yaratilmagan [9]. 
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Ekologik muammolar. Markaziy hududlarda avtomobillar chiqindilarining 

ko‗payishi natijasida havoning ifloslanishi ruxsat etilgan me‘yorlardan 1,3 barobarga 

yuqori [10]. 

Halqa magistralning alternativ modellashtirilgan varianti shahar markazidan 

taxminan 6–8 km masofada joylashib, transport oqimining 35 foizini markazdan 

chetlab o‗tkazishi mumkinligi aniqlangan. 

Muhokama: Urganch shahridagi transport tizimi muammolari boshqa yirik 

shaharlarda kuzatilgan holatlarga o‗xshashdir. Masalan, Toshkent shahrida Katta 

halqa yo‗li qurilishi markazdagi transport yuklamasini 30 foizga kamaytirishga 

erishgan [11]. 

Moskva MKAD, London M25 va Parij A86 halqa yo‗llari tajribasi shuni 

ko‗rsatadiki, halqa magistrallar faqat transportni taqsimlash emas, balki iqtisodiy 

faollikni ham periferiyaga yoyishda muhim rol o‗ynaydi [12]. 

Urganchda halqa yo‗l qurilishi natijasida quyidagi ijobiy ta‘sirlar kuzatilishi 

mumkin: 

Markaziy ko‗chalardagi transport tirbandliklari kamayadi. 

Shahar markazida ekologik yuklama pasayadi. 

Yangi sanoat va xizmat ko‗rsatish zonalari periferiyada shakllanadi. 

Xulosa 

Urganch shahrida transport tizimini rivojlantirishda halqa magistral yo‗l 

qurilishi dolzarb ahamiyatga ega. Tadqiqot natijalari shuni ko‗rsatdiki, halqa yo‗l 

qurilishi orqali transport oqimining 30–35 foizini markazdan chetlab o‗tkazish, 

markaziy hududlarda tirbandlikni kamaytirish va ekologik muammolarni 

yengillashtirish mumkin. 

GIS va transport modellashtirish usullari asosida ishlab chiqilgan takliflar 

shahar transport tizimini ilmiy asoslangan tarzda rivojlantirish imkonini beradi. 

Shuningdek, xorijiy shaharlar tajribasidan samarali foydalanish halqa yo‗llarni 

loyihalashda muhim manba bo‗lib xizmat qiladi. 
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QURILISH MATERIALLARI SANOATI KORXONALARIDA 

SIRKULIYAR IQTISODIYOT MODELLARINI SHAKLLANTIRISH 

AHAMIYATI 

Utegenov Ilham Baxtiyarovoch 

Qoraqalpoq davlat universiteti, mustaqil tadqiqotchi 

Annotatsiya 

Maqolada qurilish materiallari sanoatida sirkuliyar iqtisodiyot modellarini joriy 

etish zarurligi va ahamiyati tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari resurslardan samarali 

foydalanish, chiqindilarni qayta ishlash va energiya tejamkor texnologiyalarni 


